Qui suis cultus Cretensium confirmatur monumentis, velut Evans in Dictaeo antro invenit 'of animal terracottas the forepart and one painted hoof of a porcine animal' (B. S. A. 1899/1900 p. 107), quod respondet ad 'votice pigs' Cnidi aut Prienes, et in gemma quadam, quae A. B. Cook (J. H. St. 1894 p. 152 sqq.) summo iure Cretae insulae vindicat, ultra bovem conspicitur 'a man dressed in a pig-skin garb', quem Cook secundum ea exempla quae praemisit et in quibus ea

quae voluit comprobavit suis divinae cultorem ritualiter personatum putat, id quod ea quam Cook ignoravit Theraea inscriptione valde fulcitur. Neque observatione est indignum nos eis quae supra commemoravimus inventis Cnossum deduci; neque enim Ilithyiae solum antrum antiquum ad Cnossum erat, sed de Cnosso etiam haec memorabilia tradit Diod. V 77, 3: τὴν τε παρ' Ἀθηναίους ἐν Ἐλευσίνι γινομένην τελετὴν ἐπιφανεστάτην σχεδὸν οὐσαν ἀπασῶν, καὶ τὴν ἐν Σαμοθράκῃ καὶ τὴν ἐν Θράκῃ ἐν τοῖς Κίκουσι, ὅθεν ὁ καταδειξίας Ὀρφεὺς ἦν, μυστικῶς παραδίδουσαι, καὶ τὰ παρὰ τοῖς ἄλλοις ἐν ἀπορρήτῳ παραδίδόμενα παρ' αὐτοῖς κρύπτειν τῶν βουλομένων τὰ τοιαῦτα γινώσκειν.

Itaque omnia testimonia complexi ea quae Kern (Pauly-Wissowa) iam dubitanter neque argumentis fulta protulit, maiore cum fiducia contendemus Cererem in Creta — fortasse ortam — certo Eleusiniam factam esse; cuius in cultu si Melissas sacerdotes et mystas versari videmus atque altera in Prasi Creticae urbis nummis apem cum Cerere aut Proserpina coniunctam invenimus (Hunt Coins obv.: Head of Demeter or Persephone l. wreathed with corn. Rev. [ΠΡΑ]ΪΣΙ, bee; in field l. rose), gaudemus quod in Isthmo observavimus, in eadem dea confirmari id in Creta.

Cereris igitur apes secuti ad Iovis locum natalem venimus, nondum ad incunabula ipsa. Sed ne Ceres quidem ultima est dea, cuius in cultu apem invenimus: Melissas nuncupari antistites **Matris Magnae** a Didymo comperimus, quo Hesychii quoque illud glossema spectare videtur: μητροπόλος· τὰς πάλα· μελίσσα.

Repetamus igitur quid adsecuti simus: Therae, Meli, Deli, Rhodi in insulis apem deam manibus tractamus, haeret apis in Creta, adiungitur Matri Magnae; est Μέλισσα Corinthi, fungitur Dianae vice; est Μέλισσα in Isthmo, sacerdos fit Cereris Eleusinae; Ionicam coloniam ducit apis sicut Diana, ac ne Ephesiam apem quae ab Asiatica illa dea recipitur a ceteris secernas — Ephesia illa Diana ad Matrem Magnam eandem rationem habet quam species ad genus. Nam ipsa quoque — ut vel simulaero demonstratur — Μεγάλη Μήτηρ habetnr, ipsa quoque castratis sacerdotibus quibus Μεγάβοζοι nomen est utitur, ipsa quoque feris atque orgiasticis quibusdam caerimoniis colitur, ita ut Timothei hymnus appellare

eam possit *μανάδα θουάδα φοιβάδα λυσαάδα*. Unde concludemus primum nihili esse Melissum aut Melisseum Cretae regem qui *Melissae pater* vocatur, *) deinde cum apes tribus deabus necessitudine quadam inter se cognatis aut cesserit aut aequata sit, dea fuit populi antecedentis ei qui Matrem, Cererem, Dianam coluit; quem populum ibidem ubi apem deam invenimus et in Asia et in insulis et in Graeciae orae partibus habitasse e localibus nominibus ut exemplo utar in -essos, -issos exeuntibus satis constat ac nescio an *μέλισσα* nomen ipsum huic populo debeatur. Ac quod contra dicis alibi quoque ubi ille populus numquam habitavisset apem tamquam divinum numen fabulis quibusdam insertam esse, hoc quamquam concedo, tamen contra ea quae assecuti sumus id non facere ut intellegas, brevi illas fabulas percensebo.

Ac primum quidem exstat apes illa quae inter nympham et Rhoeum quem illa in deliciis habet, dum fidem servat, nuntii vice fungitur (schol. Apoll. Rhod. II 477). Sed quamquam poetae quicumque castam bestiolam inter castos amantes has partes agentem pulcherrime facit, maximam habemus gra-

*) Non est Melissus deus. Melissus enim Idae pater (St. B.) quem Maass opinatur haerere in Troica fabula (Griech. u. Sem. auf d. Isthm. p. 46) non diversus est ab illo quem finxit mythographus nescio quis pragmaticus Melisseo Cretico, qui idem apud Apollod. I 1, 5 Adrasteae et Idae pater nominatur honore illo propterea tantum dignus iudicatus quod filia una cum illis Jovem infantem nutrit. Ille autem Melissus quem Maass p. 65 Cei in insula Aristaei parem esse contendit („auf Keos als Ortsgott neben Aristäus steht“) mere fictus est ac ne a mythographo quidem, sed Maass ipse eum efficere studet ex inscriptione (J. G. XII 5), qua in inscriptione uno tenore numerantur *ἐμ Μελλίσσωι* (sic) *ἐμ Προβαλινθούντι ἐν Ἀκτῆι*. Sed licet vico illi nomen fuerit *Μελισσοῦς* ac non *Μέλλιsson* (immo legendum esse *Μελλίσσῳ* puto) non licet sine ambagibus inde fingere heroa quem dicunt eponymum, neque deum. Neque minus infirmis pedibus stat ille Melissus quem ex heroe eponymo vici Corinthiaci deum factum esse Maass credere nos iubet. Nam fabula in qua ille partes agit quamvis debiles et de qua Maass p. 57 sqq. disserit, quanta cum libidine e fabulis de Actaeone et de Orpheo traditis nonnullis rebus gestis a factioso homine intextis conglomerata sit, Maass ipse non ignorat. Contenti igitur simus Melissa dea qua si di volunt explicemus Melissum vicum. Immo si recte consideraveris ne posse quidem esse Melissum deum *Melissae* deae parem invenies. Neque enim sunt apes mares; mares sunt fuci, qui quos colamus tamquam deos minime sunt digni.